
SEMINÁŘ K AP
4. hodina

13. 11. 2023

Mgr. Tereza Viplerová



SYLABUS PŘEDMĚTU

1. Věda, metodologie, výzkum – výklad pojmů; typy výzkumu, druhy 
závěrečných prací

2. Pokyny pro psaní AP – příručka VOŠ ČUS: postup k úspěšnému napsání a 
obhajobě – výběr tématu a vedoucího, základní informace, obsah projektu AP

3. Struktura AP - úvod, teoretická a praktická část, závěr, cíle a úkoly, 
metodika, titulní list apod.

4. Formální náležitosti AP 

5. Citace, literatura

6. Metodika - výzkumné metody, výzkumný soubor, zpracování a interpretace 
dat, základní statistické zpracování dat

7. Jak má vypadat prezentace projektu k AP? Obhajoba AP?

8. – 12. prezentace projektů k AP



POKYNY PRO PSANÍ AP
– PŘÍRUČKA VOŠ ČUS 

Postup k úspěšnému napsání a obhajobě – výběr 
tématu a vedoucího, základní informace, obsah, 
struktura



PŘÍRUČKA VOŠ ČUS 

Pokyny pro psaní AP

Formulář pro zadání AP a Šablona pro 
psaní AP

https://vos-cus.cz/wp-content/uploads/2021/05/Pokyny-pro-psani-absolventskych-praci-NOVY.pdf
https://vos-cus.cz/pro-studenty/intranet/intranet-absolutoria/
https://vos-cus.cz/pro-studenty/intranet/intranet-absolutoria/


JAK POSTUPOVAT PŘI ZPRACOVÁNÍ 
ZÁVĚREČNÝCH PRACÍ?

Volba a zadání tématu závěrečné práce

Vypracování projektu závěrečné práce

Průběžné konzultace s vedoucím práce

Struktura závěrečné práce

Formální náležitosti závěrečné práce

Odevzdání závěrečné práce, obhajoba

1.

2.

3.

4.

5.

6.



STRUKTURA PRÁCE – OBECNĚ

▪ Desky 

▪ Struktura prvních stran práce 

▪ Obsah 

▪ Seznam zkratek

▪ Úvod

▪ Teoretická část

▪ Cíl a úkoly

▪ Metodická část

▪ Praktická část

▪ Závěr 

▪ Seznam zdrojů

▪ Seznam obrázků / schémat / 
tabulek / grafů / příloh



STRUKTURA PRVNÍCH STRAN 
PRÁCE

Titulní strana

Název práce

Jméno a příjmení 

studenta

Průvodní 

strana

Název práce

Jméno a příjmení 

studenta

Prohlášení 

studenta

Poděkování 

(vedoucímu, 

třetím osobám, 

není povinné)

Souhrn 

(česky)

Cíl práce

Výzkumné 

metody

Výsledky 

výzkumu/práce

Závěry a 

doporučení, 

klíčová slova (3–5 

slov)

Summary 

(anglicky)

Main Objective

Research 

Methods 

Results of

Research

Conclusions and 

Recommendation

Keywords

JEL Classification 

(zahrnuje 2–3 

kódy včetně
jejich názvů
anglicky)

Zadání práce



VZOR 
DESEK 

TIŠTĚNÉ AP



TITULNÍ STRANA PRŮVODNÍ STRANA

1. 2.



SOUHRN (ČJ) SUMMARY (AJ)

3. 4.



ZADÁNÍ CO DÁL?

5.

6. Obsah

7. Seznam zkratek

8. Úvod 

…

..

.



AUTOMATICKÝ OBSAH VE 
WORDU



OBSAH PRO TABULKY / GRAFY / 
SCHÉMATA / OBRÁZKY VE 

WORDU



SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK A 
SYMBOLŮ

Samostatná kapitola 

za obsahem 

Zkratky použité v textu 

Např. OH, MČR, MŠMT, OSN, 

FAČR, SFklid, p (hladina 

statistické významnosti)…

Vysvětlení při 1. 

zmínce v textu

„Na Vyšší odborné škole 

České unie sportu (dále jen 

VOŠ ČUS) lze vystudovat obor 

Sportovní management.“



OBSAH A STRUKTURA PRÁCE 
DLE POKYNŮVOŠ ČUS

4 hlavní části

• Navazují na sebe

• Tvoří ucelený, kompaktní 
celek

• 2. a 3. část jsou členěny do 
příslušných subkapitol podle 
odborného obsahu

• Poměry rozsahu práce závisí 
na zvoleném zaměření tématu



OBSAH A STRUKTURA PRÁCE 
DLE POKYNŮVOŠ ČUS

Úvod 

Cca 2 strany

Teoretická část

Cca 1/3 práce

Praktická část

Cca 1/3 práce

Závěr 

Cca 2 strany



OBSAH A STRUKTURA PRÁCE 
DLE POKYNŮVOŠ ČUS

Úvod 

Zdůvodnění 
aktuálnosti tématu

Nastínění problému

Stanovení cíle

Nastínění použitých 
metod 

Nastínění struktury 
práce

Teoretická část

Práce se zdroji

Srovnávání 
získaných poznatků

Vyhodnocení 
literárních zdrojů

Praktická část

Obvykle větší váha 
než teorie

Práce s primárními 
daty

Vlastní řešení 
problému

Interpretace 
výsledků

Návrhy/doporučení

Závěr 

Shrnutí základních 
výsledků

Hlavní doporučení

Co nového je 
zjištěno v praktické 

části



DŮRAZNĚ DOPORUČENÝ 
OBSAH A STRUKTURA PRÁCE

Úvod 
Teoretická 

část
Cíl a úkoly 

práce

Metodická 
část

Praktická část Závěr 



ÚVOD

1 – 1,5 
stránky 
(max. 2)

Zdůvodnění 
výběru a 

aktuálnosti 
tématu

Nastínění 
problému

Současný 
stav řešení 
problemati

ky

Stanovení 
cílů

Očekávaný 
přínos 
práce

V úvodu se zpravidla 

necituje !!!



ÚVOD – TROJÚHELNÍKOVÉ PRAVIDLO

Upside 

down

Bum - 

problém

Ze široka – zužuji, až se 

dostanu k problematice

Postupně se dostávám k 

zařazení tématu do 

kontextu



ÚVOD

Úvod a závěr 

jsou 

nejdůležitější

O čem bude 

práce

Proč jste si 

téma vybrali

Pokus o 

vyslovení cíle, 

příp. dílčích 

cílů

Předpokládan

ý výsledek, 

přínos 

výzkumu

Návrh postupu 

práce



TEORETICKÁ ČÁST

Proč je třeba zvolený problém řešit

Bylo toto téma už někým řešeno a jak

• Jaká je současná situace

• Utřídění poznatků
• Srovnání pojetí různých autorů
• Vymezení základních pojmů

Přehled dosavadního zkoumání tohoto problému



TEORETICKÁ ČÁST

Využití bibliografických zdrojů – internet, knihovny

• Řešil už někdo podobný problém, a pokud ano, jakou zvolil cestu?

• Může moje pojetí řešení obohatit danou oblast?

• Může vyplnit nějaké bíle místo?

• Jedná se o aktuální problém?

• Pomůže někomu moje řešení?

• Mohou mít moje výsledky nějaký vliv?

Jak začít?

• Klíčová slova

• Seznam zdrojů
• Citace, zdroje v citačních manažerech

Rešerše 



TEORETICKÁ ČÁST

Vymezení pojmů

• Myšlenkové mapy / pojmové mapy

• Konzultace s vedoucím

• Postupovat jako u projektu – fáze životního cyklu projektu: 1. analýza, 
2. návrh, 3. vývoj (vytváření), 4. implementace (uskutečnění), 5. 
zhodnocení

Stanovení postupu

• Analýza prostudovaných bibliografických podkladů
• Současný stav řešené problematiky

• Vymezení pojmů

Co by tedy nemělo chybět v této kapitole? – shrnutí



CÍL A ÚKOLY

Stanovení správné formulace cíle se věnovala 1. prezentace

• Konkrétní úkoly pro vaši práci

• Směřují k naplnění cíle

• Krok po kroku

Úkoly 

Rozsah 1 – 1,5 strany



METODA SMART

• Při stanovování cílů buďte konkrétní. Měli byste 
dobře definovat, co je přesně problém a jak bude 
(vy)řešen.

S – Specific 

• Vaše cíle musí být měřitelné a musí být možné ověřit, 
zda došlo k jejich naplnění. M – Measurable 

• Cíl si stanovte tak, aby byl dosažitelný. Pokud bude 
příliš ambiciózní, může být jeho splnění nad vaše síly. A – Achievable 

• Cíl musí být reálný, aby ho bylo možné naplnit ve 
stanoveném čase. Ověřte si, zda máte pro jeho 
naplnění dostatek dat, informací i znalostí.

R – Realistic 

• Cíl musí být časově ohraničený. Hlavní cíl si rozdělte 
na etapy (dílčí cíle či úkoly) a stanovte si termíny, do 
kdy je splníte.

T –Timed 



METODICKÁ ČÁST

• Obvykle cca 3–8 stran

Popis metodického přístupu

• Popis jejich aplikace

• Včetně vhodných statistických metod zpracování dat

Konkrétní metody a postupy

Popis výzkumného souboru a vzorku

Postup celého výzkumu (design studie)

Sběr dat a jejich analýza



METODIKA X METODOLOGIE

Jaký je rozdíl?

POZOR nezaměňovat tyto pojmy!!



VÝZKUMNÝ SOUBOR (VZOREK) 

X ZÁKLADNÍ SOUBOR

Jaký je rozdíl?





PRAKTICKÁ ČÁST

Názorná, stručná, přehledná a přesvědčivá 
prezentace výsledků

• Statistické zhodnocení 

Využití textu, tabulek, grafů atd.

• Srovnání se současným stavem poznání dle zdrojů

Interpretace výsledků (nejen popis)



ZÁVĚR

Úvod a závěr 

jsou 

nejdůležitější

„zabalíte“ do 

něj text práce

Připomenout cíl a 

předpokládaný 

výsledek – 

konstatujete, že jste 

cíl naplnili a jak to 

dopadlo s 

předpokládaným 

výsledkem

Co se v práci 

udělalo – 

stručné shrnutí

Uvést a 

komentovat 

dosažené 

výsledky

Zmínit či 
navrhnout 

využití 

výsledků

Uvést podněty 

pro práce, 

které na tuto 

mohou 

navázat

Necituje se tu



SEZNAM LITERATURY (ZDROJŮ)

• Jsou zmíněny v textu!

Obsahuje veškerou použitou literaturu, prameny, 
zdroje

• U děl téhož autora chronologicky

Řadí se abecedně podle iniciály příjmení (prvního) 
autora

Internetové zdroje by se neměly uvádět zvlášť, ale 
společně v jednom seznamu s tištěnými

• Používat jen jednu v celé práci!

Bibliografická citační norma ISO 690 nebo APA 7



SEZNAM OBRÁZKŮ, TABULEK, 
GRAFŮ, SCHÉMAT…

• Používá se pro ně automatický obsah

• Každý seznam je zvlášť – seznam tabulek, seznam obrázku, atd.

Obsahuje veškerou obrázky, tabulky, grafy, schémata



SEZNAM PŘÍLOH

• Přílohy samotné se k práci přikládají zvlášť (jiný dokument)

• V tištěné práci jsou přílohy součástí práce, přikládají se za seznam 
příloh

Uvede se pouze název „Seznam příloh“ a čísla a 
názvy příloh



KLÍČOVÉ 
OBLASTI 

ÚSPĚCHU 
PRACÍ



HLAVNÍ HODNOCENÉ 
OBLASTI PRACÍ

Dodržení 
názvu

Forma 
vyjadřování

Formulace 
cíle

Formulace 
metodiky



PROSTOR 
PRO 

DOTAZY


	organizace výuky
	Snímek 1: Seminář k AP
	Snímek 2: Sylabus předmětu

	pokyny pro psaní AP
	Snímek 3: Pokyny pro psaní ap – příručka VOŠ ČUS 
	Snímek 4: Příručka voš Čus 

	4. struktura závěrečné práce
	Snímek 5: Jak postupovat při zpracování závěrečných prací?
	Snímek 6: Struktura práce – obecně 
	Snímek 7: Struktura prvních stran práce
	Snímek 8: Vzor desek tištěné ap
	Snímek 9: titulní strana
	Snímek 10: Souhrn (čj)
	Snímek 11: zadání
	Snímek 12: Automatický obsah ve wordu
	Snímek 13: obsah pro tabulky / grafy / schémata / obrázky ve wordu
	Snímek 14: Seznam použitých zkratek a symbolů 
	Snímek 15: Obsah a struktura práce dle pokynů voš Čus
	Snímek 16: Obsah a struktura práce dle pokynů voš Čus
	Snímek 17: Obsah a struktura práce dle pokynů voš Čus
	Snímek 18: Důrazně Doporučený Obsah a struktura práce
	Snímek 19: úvod
	Snímek 20: Úvod – trojúhelníkové pravidlo
	Snímek 21: úvod
	Snímek 22: Teoretická část
	Snímek 23: Teoretická část
	Snímek 24: Teoretická část
	Snímek 25: Cíl a úkoly
	Snímek 26: Metoda smart
	Snímek 27: metodická část
	Snímek 28: Metodika x metodologie
	Snímek 29: Výzkumný soubor (Vzorek) x základní soubor
	Snímek 30
	Snímek 31: praktická část
	Snímek 32: závěr
	Snímek 33: Seznam literatury (zdrojů)
	Snímek 34: Seznam obrázků, tabulek, grafů, schémat…
	Snímek 35: Seznam příloh

	klíčové oblasti úspěchu práce dle pokynů
	Snímek 36: Klíčové oblasti úspěchu prací
	Snímek 37: Hlavní hodnocené oblasti prací
	Snímek 38: Prostor pro dotazy


